EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 – EMAP

A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, por
intermédio de sua Pregoeira, torna público ao interessado resposta ao 2º pedido de esclarecimento sobre
o Edital da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025 – EMAP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO DE
SUSTENTABILIDADE DA EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP,
REFERENTE AO ANO DE 2025, FUNDAMENTADO NA SISTEMÁTICA DA GLOBAL REPORTING
INITIATIVE – GRI, conforme especificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital.

De acordo com o item 2.1 do edital, qualquer cidadão ou interessado poderá solicitar esclarecimentos ou
impugnar o ato convocatório do Pregão, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis antes da data fixada para
a ocorrência do certame, devendo a impugnação ser julgada e respondida em até 3 (três) dias úteis, nos
termos do art. 94 do Regulamento de Licitações e Contratos da EMAP de 2022.  Apesar da
intempestividade, os questionamentos foram submetidos à análise ao setor técnico competente, o qual
obtivemos a seguinte resposta:

Pergunta1
“Nossa dúvida é se teremos que disponibilizar necessariamente ferramenta informatizada de coleta
de indicadores ou a gestão desses indicadores poderá ser feita de outra forma? Fazemos esse
trabalho de gestão de indicadores com planilha de excel.”

Resposta:
Entendemos que planilha excel é uma ferramenta de gestão de indicadores e coleta de dados

Pergunta 2
“Com relação a modalidade do projeto entendemos que poderá ser feito 100% a distância, podemos
considerar desta forma? Ou será necessário algumas visitas presenciais, caso seja, quantos
encontros presencia que o Departamento Técnico está prevendo?”

Resposta:
A execução do objeto desta contratação poderá ser realizada 100% de forma remota.

São Luís/MA, 15 de setembro de 2025.

Maria de Fátima Chaves Bezerra

Pregoeira/EMAP